
 
 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 
Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it 

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

 

Ravenna, 08 Aprile 2025 

 

Agli Atti 
Albo pretorio  

Amministrazione trasparente 
 

OGGETTO: Graduatoria provvisoria relativa all’avviso unico per la selezione di personale per il 

conferimento di un incarichi individuali di ESPERTI nell’ambito dei percorsi di “MENTORING E 

ORIENTAMENTO - POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 

ACCOMPAGNAMENTO – PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI – PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL 

COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziati nell’ambito del 

decreto del Ministro dell’istruzione 2 Febbraio 2024, n. 19, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Titolo del Progetto: “Ce la posso fare, volere è potere!”;  

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50775; 

CUP:  D64D21001030006; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 

2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”;  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 

n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 

innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021;  

VISTA nello specifico la missione 4 istruzione e ricerca – componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza missione 4 istruzione e ricerca - componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 

mailto:RAIC811002@istruzione.it
mailto:RAIC811002@pec.istruzione.it


 
 
 

 
VISTO Il Decreto e l’allegato 1 del Ministro dell’istruzione e del merito 02 febbraio 2024, n. 19, con il quale è 

stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di 94.292,97 € la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito n. 0058542 del 17/04/2024 con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: 

Istruzione e Ricerca Componente 1– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento linea di investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuola secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

(D.M. 19/2024); 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRR 1.4 Dispersione, le delibere del Collegio 

dei Docenti n. 10 del 01/10/2024 e del Consiglio di Istituto n. 123 del 04/10/2024 relative all’approvazione 

ed attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO il progetto “Ce la posso fare, volere è potere!” presentato da questa istituzione scolastica “Codice 

identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50775” – “CUP: D64D21001030006”, firmato digitalmente 

dal Dirigente Scolastico, finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTO che in data 02/10/2024 è stato firmato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 

Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto 

(ns. prot. 17149/2024);  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 deliberato dalla giunta esecutiva e trasmesso ai revisori dei conti e 
approvato in data 12/02/2025; 

VISTO che in data 05/11/2024 (ns. prot. n. 19329) è stata decretata l’assunzione in bilancio del progetto dal 

titolo: “Ce la posso fare, volere è potere!”; identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-5077” – “CUP: 

D64D21001030006”, firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità 

ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità 

ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto di cui al ns. prot. 

n. 19329 del 05 Novembre 2024;  

VISTO il decreto di assunzione incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ns. prot. n. 19483 del 06 

Novembre 2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Ce la posso fare, volere è potere!”, CUP: 

D64D21001030006;, di avvalersi della collaborazione di personale per l’attuazione dei progetti; 

VISTO il proprio decreto unico per l’avvio di procedure di selezione del personale interno e/o esterno per il 

conferimento di incarichi individuali di ESPERTI E TUTOR aventi oggetto relativo ai Fondi PNRR finanziati 

nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 2 Febbraio 2024, n. 19, Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

–  Componente  1  –  Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 

di cui al ns. prot. n. 002868 del 05/02/2025; 



 
 
 

 
VISTO l’avviso di selezione del personale interno, in collaborazione plurima ed in un’ultima istanza a 

personale esterno per il conferimento di incarichi individuali di esperto aventi oggetto “PERCORSI  DI  

MENTORING E ORIENTAMENTO” relativo ai Fondi PNRR finanziati nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione 2 Febbraio 2024, n. 19, Missione 4 – Istruzione e  Ricerca  –  Componente 1  –  Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” –  “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), 

finanziato dall’Unione europea  – Next Generation EU, di cui al ns. prot. n. 005725 del 08/03/2025 e relativa 

graduatoria definitiva di cui al ns. prot. n. 007592 del 26/03/2025; 

VISTO l’avviso di selezione del personale interno, in collaborazione plurima ed in un ultima istanza a 

personale esterno per il conferimento di incarichi individuali di esperto nell’ambito dei “PERCORSI DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO” relativo ai Fondi 

PNRR finanziati dal Ministero dell’istruzione 2 Febbraio 2024, n. 19, Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  

Componente  1  –  Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 

di cui al ns. prot. n. 005985 del 11/03/2025 e relativa graduatoria definitiva di cui al ns. prot. n. 007801 del 

28/03/2025; 

VISTO l’avviso unico di selezione del personale interno ed esterno per il conferimento di incarichi individuali 

di esperti aventi oggetto percorsi di “mentoring e orientamento - potenziamento delle competenze di base, 

di motivazione e accompagnamento – percorsi formativi e laboratoriali – percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie” del piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziati nell’ambito del decreto 

del Ministro dell’istruzione 2 Febbraio 2024, n. 19, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, di cui al ns. prot. n. 007806 

del 28/03/2025; 

VISTA la nomina della commissione di valutazione delle istanze per la selezione di personale interno ed 

esterno in seconda istanza relativo all’avviso unico di cui sopra, per il conferimento di incarichi individuali di 

esperti e tutor nell’ambito dei percorsi di “mentoring e orientamento - potenziamento delle competenze di 

base, di motivazione e accompagnamento – percorsi formativi e laboratoriali co- curricolari – percorsi di 

orientamento con il coinvolgimento delle famiglie”  del piano nazionale di ripresa e resilienza finanziati 

nell’ambito del decreto del ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, missione 4 – istruzione e ricerca – 

componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

investimento 1.4 “intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato dall’unione europea – next generation EU”, 

di cui al ns. prot. n. 008729 del 08/04/2025; 

VISTO Il verbale esame istanze per la selezione di personale interno ed esterno in seconda istanza per il 

conferimento degli incarichi individuali per le attività indicate nell’avviso di cui al ns. prot. n. 007806 del 

28/03/2025 di cui al ns. prot. n. 008764 del 08/04/2025; 



 
 
 

 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità tra il personale docente 
interno ed esterno all’istituto. 

PRESO ATTO che alla data di scadenza dell’avviso di cui al ns. prot. n. 007806 del 28 Marzo 2025 per i profili 

richiesti sono pervenute le candidature complessive di n. 15 tra esperti e tutor (di cui alcune candidature 

rientranti per più profili); 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;  

VISTI gli art. 2222 e segg. c.c. 

VISTO il quaderno n. 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione; 

DETERMINA 

La pubblicazione in data odierna, sul sito Web nell’apposita sezione di Pubblicità legale della seguente: 
 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA RELATIVA ALL’AVVISO UNICO DI CUI AL N.S. PROT. N. 007806 

RIENTRANTE ALL’INTERNO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA DI CUI AL D.M. 

19/2024 

 

1. MENTORING E ORIENTAMENTO 

NOME COGNOME PROFILO ESITO 

INGRID MARÙ ESPERTO AGGIUDICATARIO 

ANNA BRUNELLI ESPERTO AGGIUDICATARIO 

FABRIZIO FRONZONI ESPERTO AGGIUDICATARIO 

FABRIZIO FRONZONI ESPERTO AGGIUDICATARIO 

MARISTELLA COSTANTINI  ESPERTO AGGIUDICATARIO 

ROSA SCALZULLO ESPERTO AGGIUDICATARIO 

 

2. POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 

NOME COGNOME 

 
AREA PROFILO ESITO 

INGRID MARÙ 
ITALIANO, 

UMANISTICO 
ESPERTO 

AGGIUDICATARIO 

MARTA COSTANTINI 
ITALIANO, 

UMANISTICO 
ESPERTO 

AGGIUDICATARIO 

ALICE BILLÒ 
ITALIANO, 

UMANISTICO 
ESPERTO 

AGGIUDICATARIO 

 

 

 



 
 
 

 

3. PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 

NOME COGNOME 

 
AREA PROFILO ESITO 

GABRIELLA MUCCINI (ARTE) - BALLO E 
TECNICHE PITTORICHE 

ESPERTO AGGIUDICATARIO 

SIMONE GIANFRANCESCO TUTOR AGGIUDICATARIO 

GABRIELLA MUCCINI (ARTE) - BALLO E 
TECNICHE PITTORICHE 

ESPERTO AGGIUDICATARIO 

SIMONE GIANFRANCESCO TUTOR AGGIUDICATARIO 

FEDERICA GOFFI 
(ARTE) - TECNICHE 

PITTORICHE, DISEGNO 
ANATOMIA DEL 
CORPO UMANO, 

FUMETTO 

ESPERTO 
 
AGGIUDICATARIO 

FEDERICA IAFFALDANO TUTOR 

 
AGGIUDICATARIO 

FEDERICA GOFFI 
(ARTE) - TECNICHE 

PITTORICHE, DISEGNO 
ANATOMIA DEL 
CORPO UMANO, 

FUMETTO 

ESPERTO 
 
AGGIUDICATARIO 

FEDERICA IAFFALDANO TUTOR 
 
AGGIUDICATARIO 

FABRIZIO FRONZONI LABORATORIO DI 
SCRITTURA 

ESPERTO AGGIUDICATARIO 

INGRID MARÙ TUTOR AGGIUDICATARIO 

LUCA MORELLO INFORMATICA E 
INTELLIGENZA 

ARTIFICIALE 

ESPERTO AGGIUDICATARIO 

ANTONIO SORRENTINO TUTOR AGGIUDICATARIO 

 

4) PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE 

 

NOME COGNOME 

 
AREA PROFILO ESITO 

INGRID MARÙ 
ITALIANO, STORIA E 

GEOGRAFIA 
ESPERTO 

AGGIUDICATARIO 

CINZIA DI NUZZO MUSICA ESPERTO 
AGGIUDICATARIO 

TERESA  BOVE EDUCAZIONE FISICA ESPERTO 
AGGIUDICATARIO 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 5 gg. dalla 

data di pubblicazione la presente graduatoria avrà valore definitivo viene pubblicata nell’apposita sezione di 

pubblicità legale presente sul sito internet dell’istituzione scolastica. 

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                                             

Cesare Cambio   

                                                                                                                               (firmato digitalmente) 


		2025-04-08T13:33:09+0200
	CESARE CAMBIO




